
Прилог бр. 3 Предметна програма од вториот циклус студии 
Наслов на 
наставниот 
предмет 

ИТАЛИЈАНСКИ ЈАЗИК 2 

Код  
Студиска 
програма 

Управување европски проекти со примена на странски јазици 
 

Организатор на 
студиската 
програма 
(единица, 
односно 
институт, 
катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Филолошки факултет „Блаже Конески – Скопје 

Степен (прв, 
втор, трет 
циклус) 

Втор циклус 

Академска 
година / семестар 

Година Прва Семестар  Втор 

Оптовареност со 
предметот 
изразена во 
ЕКТС-кредити 

6 

Наставник (во 
случај на повеќе 
наставници, 
назначен 
одговорен 
наставник) 

Проф. д-р Александра Саржоска 

Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Италијански 

Неопходни 
предуслови за 
слушање и за 
полагање на 
предметот 

Услов за слушање: Предметот треба да е запишан во соодветниот 
семестар. Услов за полагање: положен испит по Италијански јазик 1. 
 

Цели на 
предметната 
програма 
(компетенции) и 
резултати од 
учењето: 

Студентот треба: 
− да се запознае со посложените сегменти на италијанскиот јазичен 

систем на ниво на фонологија, ортографија, морфологија, синтакса 
и лексика 

− да стекне познавање од основната правна терминологија  
− да развива вештини на усна и пишана комуникација врзани за теми 

од правото. покрај општиот функционално-лексички корпус 
− да развива комуникациски вештини на италијански јазик во 

претпоставена работна, професионална или академска средина  
− да стекне интрекултурна компетенција преку споредување на 

правни системи 
− да разбере кратенки во правни текстови.  

Детална 
содржина на 
предметот по 
поглавја и 

Преку анализа на текстови, на видео- и аудиоматеријали, постепено се 
воведува и се продлабочува терминологијата поврзана со правото.  

Се обработуваат следниве теми:   
− гранки на јавното право  



единици со 
резултатите од 
учење за секое 
поглавје 

− граѓанско право 
− уставно право 
− трговско право 
− казнено право 
− кратенки во правни текстови 
− договори и правни последици 
− правни системи 
− анализа на текстови со законодавен карактер 
− класификација на човековите права 

Заемна 
поврзаност на 
предметите 

Овој предмет е поврзан со сите предмети од студиската програма. 

Детален опис на 
наставните и на 
работните 
методи за 
предметот 

Методи на учење: предавања и вежби, консултации, проектна (домашна, 
семинарска) задача, домашно учење (подготовка на испит) 

Вкупен 
расположив фонд 
на време 

150 = 15 + 15 + 35 + 35 + 50 часа 

Форми на 
наставните 
активности 

16.1. Предавања – теоретска настава. часови  15 
16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа: часови 
 
15 

16.3. Пракса: часови   
Други форми на 
активности 

17.1. Проектни задачи: часови 35 
17.2. Самостојни задачи: часови 35 
17.3. Домашно учење – задачи 50 

Услови за потпис Редовно и активно учество во наставните и во воннаставните активности. 
Начин на оценување  
19.1. Тестови: бодови 15 
19.2. Семинарска работа/проект, писмена и усна 

презентација: бодови 
15 

19.3. Завршен испит: бодови 70 
Kритериуми за оценување 
(бодови / оцена) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

Литература  

22.1
. 

Задолжителна литература 
Ред. Број Автор Наслов Издавач Година 

1. Daniela 
Forapani 

Italiano per giuristi Alma Edizioni 2003 

2. Maria 
Cristina 
Coccoluto 

Lessico pratico di italiano 
giuridico per stranieri  

Curcio 
Università,Testi 
universitari,Unive
rsity Press 

2018 



3. Pascal 
Fontaine  
 
 
 
 

Le politiche dell’Unione 
europea: L’Europa in 12 
lezioni, https: 
//www.unistrapg.it/sites/defaul
t/ 
files/docs/mobilita/leuropa 

  

22.2
. 

Дополнителна литература 
Ред. Број Автор Наслов Издавач Година 

1. Riccardo 
Gualdo, 
Stefano 
Telve 

Linguaggi specialistici 
dell’italiano 

Carocci Editore, 
Aulamagna, 
Roma 

2021 

2. Valentina 
Andreucci, 
Guisi Pistelli 

Italiano Giuridico ELI Edizione, 
Recanati 

2022 

3.     
 


